
 QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1912

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 144 DE 29 DE JUNHO DE 2023

DECRETO Nº 188 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 043, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

PORTARIA Nº 098 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022.

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP020/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE DISTRATO

RETIFICAÇÃO
ERRATA

ERRATA



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 144 DE 29 DE JUNHO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 0,00 2.000,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15410000 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

Página: 1 de 217/10/2023 - 16:28:22  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 25.000,00 25.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  29 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 217/10/2023 - 16:28:22  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 25.000,00 25.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de junho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  29 de junho de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 217/10/2023 - 16:28:22  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118888  DDEE  1188  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22002233  
 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) A CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para o cargo comissionado conforme abaixo elencado, 
vinculado à Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 
SERGIO FERREIRA DE SOUZA ASSISTENTE DE APOIO  CC - 06 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  
  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118888  DDEE  1188  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22002233  
 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) A CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 
2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para o cargo comissionado conforme abaixo elencado, 
vinculado à Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO COMISSIONADO SÍMBOLO 
SERGIO FERREIRA DE SOUZA ASSISTENTE DE APOIO  CC - 06 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
PORTARIA Nº 043, DE 20 DE ABRIL DE 2023. 

 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Processo Administrativo nº 374/2022 - Pregão Eletrônico 

SRP n° 030/2022 – Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
PARA DIABÉTICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO. 

 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar a Servidora THIARA SILVA AMORIM, matrícula: 11750 

como fiscal da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2022 firmado entre 
MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAPÃO, CNPJ: 
11.339.813/0001-27  e MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº: 
17.406.286/0001-02;  

 
Art. 2º O fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 
 



7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 26 de dezembro de 2022. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2023. 
 

 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 20/04/2023, pág.16, com incorreção no original. 

 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 26 de dezembro de 2022. 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de abril de 2023. 
 

 
 

(*) Republicado por ter saído, no DOM de 20/04/2023, pág.16, com incorreção no original. 

 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 098 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDOR (A) NA FORMA QUE 
MENCIONA. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do Art. 102 da Lei nº 197 de 09 de janeiro de 1997, combinado com 
Art. 2 da Lei Municipal 887 de 17 de junho de 2019. 

 
Considerando o requerimento de Licença Prêmio – RDV; 
 
Considerando que a servidora preencheu os requisitos necessários para 

concessão da Licença Prêmio. 
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Fica concedido licença prêmio a servidora abaixo mencionada: 

 

NOME MATRICULA CARGO 
PERIODO DA 

LICENÇA 

ANACY LINO DURÃES 8094 AUXILIAR ODONTOLOGICA 
18/10/2023 A 
18/01/2024 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023. 
 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 098 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDOR (A) NA FORMA QUE 
MENCIONA. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do Art. 102 da Lei nº 197 de 09 de janeiro de 1997, combinado com 
Art. 2 da Lei Municipal 887 de 17 de junho de 2019. 

 
Considerando o requerimento de Licença Prêmio – RDV; 
 
Considerando que a servidora preencheu os requisitos necessários para 

concessão da Licença Prêmio. 
 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Fica concedido licença prêmio a servidora abaixo mencionada: 

 

NOME MATRICULA CARGO 
PERIODO DA 

LICENÇA 

ANACY LINO DURÃES 8094 AUXILIAR ODONTOLOGICA 
18/10/2023 A 
18/01/2024 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2023. 
 
 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 



9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
                    
___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 
 

 
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. 

 
CREDENCIAMENTO nº 008/2022. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de 
saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Após análise das documentações apresentadas por: ROBERTA RODRIGUES 
BERNARDO DE LIMA – CNPJ Nº 45.354.753/0001-33. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
                    
___________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 
 

 
RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 008/2022. 

 
CREDENCIAMENTO nº 008/2022. Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na área de 
saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos serviços de atenção 
especializada no Município de Lapão/BA. Após análise das documentações apresentadas por: ROBERTA RODRIGUES 
BERNARDO DE LIMA – CNPJ Nº 45.354.753/0001-33. A Comissão os declara HABILITADO (A), portanto, 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apta a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais especificações 
encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Iara Neiva Teixeira 
– Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP020/2023 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

020/2023 em favor da Empresa: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI CNPJ Nº 

34.909.753/0001-36 vencedora nos Itens: 01 com uma proposta de 10(dez)%, de desconto  no 
Item: 02 com uma proposta de 21(vinte e um)% de desconto e no Item: 03 com uma proposta 

de 20(vinte)% de desconto, Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 020/2023. Resolve HOMOLOGAR 
em 18/10/2023, considerada vencedora por apresentar a melhor proposta para o Município. Lapão-BA – 
18/10/2023 - Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 
  

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP020/2023 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 

julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 

020/2023 em favor da Empresa: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI CNPJ Nº 

34.909.753/0001-36 vencedora nos Itens: 01 com uma proposta de 10(dez)%, de desconto  no 
Item: 02 com uma proposta de 21(vinte e um)% de desconto e no Item: 03 com uma proposta 

de 20(vinte)% de desconto, Conforme PREGÃO PRESENCIAL SRP 020/2023. Resolve HOMOLOGAR 
em 18/10/2023, considerada vencedora por apresentar a melhor proposta para o Município. Lapão-BA – 
18/10/2023 - Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

 
  



11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE ANULAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Lapão, Estado da Bahia, torna público a ANULAÇÃO de todos os atos da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 030/2023 – Processo Administrativo nº 314/2023, cujo objeto é contratação da Empresa H8 
ENGENHARIA LTDA- inscrita no CNPJ: 22.515.947/0001-78, PARA AQUISIÇÃO DE ASPERSORES PARA PARQUES 
E PRAÇAS PÚBLICAS NO MUNICIPIO DE LAPÃO, por vício insanável na instrução dos autos do Processo 
Administrativo. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
*republicação para efeito de correção 
 
 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

AVISO DE ANULAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Lapão, Estado da Bahia, torna público a ANULAÇÃO de todos os atos da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 030/2023 – Processo Administrativo nº 314/2023, cujo objeto é contratação da Empresa H8 
ENGENHARIA LTDA- inscrita no CNPJ: 22.515.947/0001-78, PARA AQUISIÇÃO DE ASPERSORES PARA PARQUES 
E PRAÇAS PÚBLICAS NO MUNICIPIO DE LAPÃO, por vício insanável na instrução dos autos do Processo 
Administrativo. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
*republicação para efeito de correção 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 CONTRATOS - EXTRATOS

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 
PP SRP 020/2023. Ata nº 121/2023 - Objeto: Futura e eventual aquisição de Medicamentos 

(éticos, genéricos e similares) não disponíveis no estoque da Secretaria Municipal de Saúde, 

tendo como referência de valor o maior percentual de desconto sobre o preço máximo ao 
consumidor da tabela oficial de preços de medicamentos – TABELA ABC FARMA – Órgão Oficial 

da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico. Empresa adjudicatária: YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA EIRELI CNPJ Nº 34.909.753/0001-36, vencedora nos Itens: 01 com uma 

proposta de 10(dez)%, de desconto no Item: 02 com uma proposta de 21(vinte e um)% de desconto e no 
Item: 03 com uma proposta de 20(vinte)% de desconto. Assinatura da Ata: 18/10/2023. Vigência: 

18/10/2024. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

 
PP SRP 020/2023. Ata nº 121/2023 - Objeto: Futura e eventual aquisição de Medicamentos 

(éticos, genéricos e similares) não disponíveis no estoque da Secretaria Municipal de Saúde, 

tendo como referência de valor o maior percentual de desconto sobre o preço máximo ao 
consumidor da tabela oficial de preços de medicamentos – TABELA ABC FARMA – Órgão Oficial 

da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico. Empresa adjudicatária: YAGO VIEIRA 
DELFANTE DE SOUSA EIRELI CNPJ Nº 34.909.753/0001-36, vencedora nos Itens: 01 com uma 

proposta de 10(dez)%, de desconto no Item: 02 com uma proposta de 21(vinte e um)% de desconto e no 
Item: 03 com uma proposta de 20(vinte)% de desconto. Assinatura da Ata: 18/10/2023. Vigência: 

18/10/2024. Márcio Antônio Messias da Silva - Prefeito Municipal. 

 
 



13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 CONTRATOS - EXTRATOS

  

PPRREEFFEEIITT

SSEETTOORR  

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926

 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
008/2022. DISTRATADA: ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA 
45354.753/0001-33. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 
serviços de atenção especializada no Município de Lapão/BA
condições pactuadas, na data de sua assinatura: 
Antonio Messias da Silva – Prefeito Municipal.
 

        

TTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS
  

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 

1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

EXTRATO DE DISTRATO 
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 292/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 
ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 
serviços de atenção especializada no Município de Lapão/BA, ficando sem efeito todas as cláusulas e 
condições pactuadas, na data de sua assinatura: 18 de outubro de 2023, firmando

Prefeito Municipal. 

OO  

SS  

 

CREDENCIAMENTO Nº 
ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA – ME CNPJ Nº 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 

ficando sem efeito todas as cláusulas e 
, firmando-se o Distrato. Márcio 

  

PPRREEFFEEIITT

SSEETTOORR  

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  

Bloco B - CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br

Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926

 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
008/2022. DISTRATADA: ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA 
45354.753/0001-33. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 
serviços de atenção especializada no Município de Lapão/BA
condições pactuadas, na data de sua assinatura: 
Antonio Messias da Silva – Prefeito Municipal.
 

        

TTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS
  

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 

1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

EXTRATO DE DISTRATO 
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 292/2022 – CREDENCIAMENTO Nº 
ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 
serviços de atenção especializada no Município de Lapão/BA, ficando sem efeito todas as cláusulas e 
condições pactuadas, na data de sua assinatura: 18 de outubro de 2023, firmando

Prefeito Municipal. 

OO  

SS  

 

CREDENCIAMENTO Nº 
ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA – ME CNPJ Nº 

Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
na área de saúde a nível ambulatorial, plantões, exames e procedimentos Atenção Primária à Saúde e nos 

ficando sem efeito todas as cláusulas e 
, firmando-se o Distrato. Márcio 



14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

SETOR 
 

________________________________________________________________________________________________

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926

Na publicação do DOM – Diário Oficial 
Referente ao Extrato de Termo Aditivo. 
RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
EVENTOS PARA ATENDER DO MUNICÍPIO
JURÍDICA PARA DIVULGAÇÃO COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 
1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

ERRATA 

 

Diário Oficial Do Município de Lapão do dia 15 de Setembro 
o Extrato de Termo Aditivo. Onde se lê: Objeto do Contrato: CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE 

RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
EVENTOS PARA ATENDER DO MUNICÍPIO. Leia-se: Objeto do Contrato: CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA DIVULGAÇÃO COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, EM SITE TIPO BANNER, GRAVAÇÕES 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

________________________________________________________________________________________________ 

Setembro de 2023 – Pg.14 - 
CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE 

RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA 

EM SITE TIPO BANNER, GRAVAÇÕES 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

SETOR 
 

________________________________________________________________________________________________

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926

Na publicação do DOM – Diário Oficial 
Referente ao Extrato de Termo Aditivo. 
RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
EVENTOS PARA ATENDER DO MUNICÍPIO
JURÍDICA PARA DIVULGAÇÃO COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

________________________________________________________________________________________________

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   

cpl@lapao.ba.gov.br 
1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 

ERRATA 

 

Diário Oficial Do Município de Lapão do dia 15 de Setembro 
o Extrato de Termo Aditivo. Onde se lê: Objeto do Contrato: CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE 

RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
EVENTOS PARA ATENDER DO MUNICÍPIO. Leia-se: Objeto do Contrato: CREDENCIAMENTO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA DIVULGAÇÃO COM PUBLICIDADE INSTITUCIONAL, EM SITE TIPO BANNER, GRAVAÇÕES 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 
PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

________________________________________________________________________________________________ 

Setembro de 2023 – Pg.14 - 
CREDENCIAMENTO DE EMISSORAS DE 

RÁDIO PARA DIVULGAÇÃO DE MATÉRIAS, GRAVAÇÕES EM ESTÚDIO E SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA 

EM SITE TIPO BANNER, GRAVAÇÕES 
PARA DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS, SERVIÇO DE LOCUÇÃO EM EVENTOS E SERVIÇO DE CARRO DE SOM 

 



15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1912 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
ERRATA 

 
Na publicação do DOM – Diário Oficial Do Município de Lapão do dia 16 de Outubro de 2023 – Pg.7 - Referente 
ao Extrato de Contrato. Onde se lê: Vigência do contrato: 06/10/2023 a 31/12/2024 Leia-se: Vigência do contrato: 
09/10/23 a 31/12/2024. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito. 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br

